



平成 20年 3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成 19年 8月 7日

上場会社名 東洋エンジニアリング株式会社

上場取引所 東証第一部

コード番号 6330

URL <http://www.toyo-eng.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山田 豊

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 脇 謙介

TEL (047) 454 - 1521

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20年 3月期第1四半期の連結業績(平成 19年 4月 1日 ~ 平成 19年 6月 30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年 3月期第1四半期	76,750	167.0	1,971	-	2,405	-	1,156	-
19年 3月期第1四半期	28,747	21.7	796	-	528	-	536	-
19年 3月期	223,843		6,889		7,212		5,293	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年 3月期第1四半期	6.01	-
19年 3月期第1四半期	2.92	-
19年 3月期	27.90	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年 3月期第1四半期	282,516	52,669	17.7	260.68
19年 3月期第1四半期	224,376	43,987	18.7	218.28
19年 3月期	282,814	51,559	17.4	255.50

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年 3月期第1四半期	11,863	1,452	5,604	80,691
19年 3月期第1四半期	7,600	2,934	6,823	39,804
19年 3月期	50,980	5,443	1,461	75,655

2. 配当の状況

当社は、第1四半期末を基準日とした配当を行っておりません。

3. 平成 20年 3月期の連結業績予想(平成 19年 4月 1日 ~ 平成 20年 3月 31日)

平成19年5月14日付で発表した当初予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、2ページ[定性的情報・財務諸表等] 4.その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合がございます。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期の売上高は、前期以前に受注した大型案件の進捗などに伴い、前年同四半期と比較して480億円(167.0%)増の767億円を計上いたしました。こうした売上高の増加を受け、営業利益も前年同四半期比27億円増の19億円(前年同四半期は7億円の営業損失)を計上しております。

さらにプロジェクト関係の受取利息の収入の増加等を反映し経常利益24億円(前年同四半期は5億円の経常損失)、四半期純利益11億円(前年同四半期は5億円の四半期純損失)を計上しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期の総資産は、前連結会計年度末に比べ微減の2,825億円となりました。純資産は、利益剰余金が5億円増加したこと、および評価・換算差額等が4億円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ11億円増の526億円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、完成工事未収入金の回収が進んだこと、また、新規受注案件での入金が増加したこと等により、118億円の資金増加となりました。他方、有利子負債の減少等により、財務活動によるキャッシュ・フローは56億円の資金減少となったことにより、現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ50億円増加し、806億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、中間期、通期とも平成19年5月14日付けで発表した当初予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

税金費用については、法定実効税率をベースとした予測税率により計算しております。
その他影響が軽微なものについて、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表
 (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金預金	37,299	43,333	6,033		43,224
2. 受取手形・完成工事未収入金等	23,255	22,410	845		31,823
3. 有価証券	3,997	37,968	33,970		32,976
4. 未成工事支出金	87,290	90,298	3,008		92,123
5. その他流動資産	19,212	32,341	13,128		27,153
流動資産合計	171,056	226,352	55,295	32.3	227,300
固定資産					
1. 有形固定資産	35,554	36,976	1,422		36,973
2. 無形固定資産	1,981	1,937	43		1,943
3. 投資その他の資産	15,784	17,250	1,465		16,596
固定資産合計	53,320	56,164	2,844	5.3	55,513
資産合計	224,376	282,516	58,140	25.9	282,814
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形・工事未払金等	23,473	31,059	7,585		38,006
2. 短期借入金	26,225	8,032	18,193		10,116
3. 一年内償還社債	3,000	-	3,000		2,000
4. 未成工事受入金	97,277	140,885	43,607		134,510
5. その他流動負債	9,742	17,775	8,032		13,862
流動負債合計	159,719	197,751	38,032	23.8	198,495
固定負債					
1. 社債	-	1,000	1,000		1,000
2. 長期借入金	15,171	25,123	9,952		25,980
3. その他固定負債	5,498	5,971	473		5,778
固定負債合計	20,670	32,095	11,425	55.3	32,759
負債合計	180,389	229,847	49,457	27.4	231,255
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	18,198	18,198	-		18,198
2. 資本剰余金	20,760	20,760	0		20,760
3. 利益剰余金	1,153	7,562	6,409		6,983
4. 自己株式	125	170	45		158
株主資本合計	39,986	46,351	6,365	15.9	45,784
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	2,427	3,461	1,034		3,323
2. 繰延ヘッジ損益	256	448	192		219
3. 為替換算調整勘定	165	765	930		249
評価・換算差額等合計	2,005	3,778	1,773	88.4	3,353
少数株主持分	1,995	2,539	543	27.3	2,421
純資産合計	43,987	52,669	8,682	19.7	51,559
負債、純資産合計	224,376	282,516	58,140	25.9	282,814

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
完成工事高	28,747	76,750	48,002	167.0	223,843
完成工事原価	26,409	69,888	43,478		201,608
完成工事総利益	2,338	6,861	4,523	193.4	22,235
販売費および一般管理費	3,134	4,890	1,755		15,345
営業利益 (は営業損失)	796	1,971	2,767	-	6,889
営業外収益	605	929	324		2,233
営業外費用	337	495	158		1,910
経常利益 (は経常損失)	528	2,405	2,933	-	7,212
特別利益	-	-	-		457
特別損失	-	-	-		297
税金等調整前四半期(当期)純利益 (は税金等調整前四半期純損失)	528	2,405	2,933	-	7,372
税金費用	106	1,208	1,102		1,788
少数株主利益 (は少数株主損失)	98	40	138		290
四半期(当期)純利益 (は四半期純損失)	536	1,156	1,692	-	5,293

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益 (は税金等調整前四半期純損失)	528	2,405	7,372
売上債権の増減額	5,920	10,308	2,370
未成工事支出金の増減額	13,392	3,194	17,855
仕入債務の増減額	804	7,288	15,158
未成工事受入金の増加額	14,620	4,386	51,594
その他	176	1,141	2,918
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,600	11,863	50,980
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,934	1,452	5,443
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,823	5,604	1,461
現金及び現金同等物に係る換算差額	8	229	352
現金及び現金同等物の増減額	11,499	5,035	47,350
現金及び現金同等物の期首残高	28,305	75,655	28,305
現金及び現金同等物の期末残高	39,804	80,691	75,655

(4) (要約)連結受注の状況

(単位:百万円)

事業の種類別セグメント	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
総合エンジニアリング事業	74,279	127,106	354,983
不動産賃貸・管理事業	-	-	-
合計	74,279	127,106	354,983

(5) 連結株主資本等変動計算書

当四半期 (平成19年4月1日から平成19年6月30日まで)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主 資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・ 換算 差額等 合計		
平成19年3月31日残高 (百万円)	18,198	20,760	6,983	158	45,784	3,323	219	249	3,353	2,421	51,559
当四半期中の変動額											
剰余金の配当(注)			576		576				-		576
四半期純利益			1,156		1,156				-		1,156
自己株式の取得				12	12				-		12
自己株式の処分		0		0	0				-		0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					-	138	229	515	425	117	542
当四半期中の変動額合計 (百万円)		0	579	12	567	138	229	515	425	117	1,110
平成19年6月30日残高 (百万円)	18,198	20,760	7,562	170	46,351	3,461	448	765	3,778	2,539	52,669

(注)平成19年6月の定時株主総会における利益処分項目である。